
چرا نگذاشتید مردم شهرداران را 
انتخاب کنند؟

هفته گذشته نمایندگان مجلس شورای اسلامی با 
143رأی مخالف، پیشنهاد انتخاب شهرداران از سوی 

مردم را رد کردند!
با توجه به این که در سال‌های گذشته شورا و 
شهرداری‌ها سابقه بسیار بد از خود نشان داده‌اند 
و طی چند سال گذشته بیش از یک هزار نفر از 
شهرداران و اعضای شوراهای شهر به دلیل مفاسد 
اقتصادی و اخلاقی دستگیر و زندانی شدند، 
کارشناسان و آگاهان به مسائل اقتصادی و شهری 
پیشنهاد دادند برای جلوگیری از مفاسد و تبانی‌ها، 
انتخاب شهرداران نیز بصورت مستقل همزمان با 
انتخابات شوراها برگزار شود اما دیدیم که این رویه 
درست که در اکثر کشورهای جهان آزموده شده، 
توسط نمایندگان مجلس در نطفه خفه شد که دلیل 

آن هم روشن است!
در جوامع مدرن، شهرها نقش حیاتی در زندگی 
روزمره شهروندان ایفا می‌کنند. شهرداری‌ها به 
عنوان نهادهای محلی مسئول ارائه خدمات عمومی، 
مدیریت شهری و توسعه پایدار، ارتباط مستقیمی با 
کیفیت زندگی افراد دارند. با توجه به این اهمیت، 
نحوه انتخاب شهردار، به عنوان بالاترین مقام اجرایی 
شهرداری، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. انتخاب 
شهرداران از سوی مردم، نه تنها یک حق دموکراتیک 
است، بلکه یک ضرورت برای تحقق حکمرانی خوب و 

توسعه متوازن شهری است.
اینکه چرا انتخاب شهرداران باید از سوی مردم و 
خارج از اختیارات شوراها باشد دلایل مختلفی دارد 

که بخشی از آن‌ها عبارت است از؛
1- افزایش پاسخگویی و شفافیت؛ هنگامی که 
شهرداران از سوی مردم انتخاب می‌شوند، مستقیماً 
در برابر رأی دهندگان پاسخگو هستند. این امر منجر 
به افزایش شفافیت در عملکرد شهرداری، کاهش 
فساد و ارائه خدمات با کیفیت‌‌تر می‌شود. شهردارانی 
که به واسطه رأی مردم به قدرت می‌رسند، نسبت به 
نیازها و خواسته‌های شهروندان حساس‌تر بوده و برای 
جلب رضایت آنان تلاش بیشتری می‌کنند اما الان 
فقط به دستورات و اوامر اعضای شورا تمکین می‌کنند 

تا جایگاه خود را از دست ندهند.
2- تقویت مشارکت مردمی؛ انتخاب شهردار از سوی 
مردم، انگیزه مشارکت شهروندان در امور شهری را 
افزایش می‌دهد. این امر نه تنها باعث تقویت جامعه 
مدنی می‌شود، بلکه زمینه را برای شکل‌گیری 
ایده‌های نوآورانه و مشارکت شهروندان در فرآیند 
تصمیم‌گیری فراهم می‌کند. وقتی مردم احساس 
می‌کنند در سرنوشت شهر خود سهیم هستند، به 

طور فعال‌تری در امور شهری شرکت می‌کنند.
3- افزایش مشروعیت شهرداری؛ شهردارانی که با 
رأی مستقیم مردم انتخاب می‌شوند، از مشروعیت 
بالاتری برخوردارند. این مشروعیت به شهرداری 
قدرت بیشتری در اجرای سیاست‌ها و برنامه‌های 
توسعه شهری می‌دهد و اعتماد عمومی را به نهادهای 

محلی تقویت می‌کند.
4- توسعه متوازن و پایدار شهری؛ شهردار منتخب 
مردم، با شناخت دقیق‌تر از مشکلات و نیازهای شهر، 
می‌تواند برنامه‌های توسعه‌ای را تدوین کند که به طور 
متوازن به همه مناطق شهری خدمات ارائه داده و 
به توسعه پایدار شهر کمک کند. این امر به کاهش 
نابرابری‌ها و ایجاد یک محیط شهری عادلانه و قابل 

زیست منجر می‌شود.
5-حاکمیت مردم بر سرنوشت خود؛ حق انتخاب 
شهردار، یکی از اساسی‌ترین حقوق شهروندی است که 
به مردم اجازه می‌دهد در تعیین سرنوشت شهر خود 
نقش داشته باشند. محروم کردن مردم از این حق، به 

معنای نادیده گرفتن اراده و خواسته‌های آنان است.
انتخاب شورا توسط مردم دقیقا مانند انتخاب رئیس 
جمهور ولی در یک الگو و مدل کوچکتر که حتی 
مجمع آراء شهرداران می‌تواند برابری کند با آراء 
رئیس جمهو ردر کل کشور و رابطه شورا با شهردار 
نیز مانند رابطه مجلس با رئیس جمهور است از همه 
نظر اما باعث تأسف است که نمایندگان مجلس چرا 
این موضوع را رد کردند جای اما و اگر بسیارباقی 

گذاشته است.
البته انتقال به سیستم انتخاب شهرداران از سوی 
مردم ممکن است با چالش‌هایی همراه باشد. از جمله 

این چالش‌ها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد؛
1- مقاومت ساختارهای قدرت؛ برخی از ساختارهای 
قدرت ممکن است در برابر تغییر و واگذاری قدرت به 

مردم مقاومت کنند.
2- کمبود آگاهی و مشارکت مردمی؛ در برخی 
جوامع، ممکن است سطح آگاهی و مشارکت عمومی 

برای انتخاب آگاهانه شهردار کافی نباشد.
3- تامین منابع مالی برای برگزاری انتخابات؛ برگزاری 
انتخابات شهرداری‌ها نیازمند تخصیص منابع مالی 
مناسب است که البته دولت می‌تواند همانند هزینه 
برگزاری انتخابات شوراها این هزینه را نیز تقبل و 

تأمین نماید.
کلام آخر اینکه...

انتخاب شهرداران از سوی مردم، گامی ضروری در 
جهت تحقق دموکراسی محلی، افزایش پاسخگویی 
و شفافیت، تقویت مشارکت مردمی و توسعه متوازن 
و پایدار شهری است. با وجود چالش‌هایی که 
ممکن است وجود داشته باشد، مزایای این سیستم 
به مراتب بیشتر از معایب آن است. جوامعی که به 
دنبال توسعه و پیشرفت واقعی هستند، باید به سوی 
سیستمی حرکت کنند که در آن شهروندان نقش 
تعیین کننده‌ای در انتخاب رهبران محلی خود داشته 
باشند. انتخاب شهردار از سوی مردم، نه تنها یک 
حق دموکراتیک است، بلکه یک ضرورت برای ایجاد 

شهرهایی آبادتر و عادلانه‌تر است.

نکته‌سنج!

رئیس جمهور تاکید کرد: ما می‌توانیم مشکلات خود را 
در کشور حل کنیم به شرطی که در وهله اول باور کنیم 
که جایگاه ما اینجا نیست و برای رسیدن به شرایط بهتر 

باید تلاش کنیم.
مسعود پزشکیان دیروز با حضور در مراسم تجلیل از 
برگزیدگان ملی بخش کشاورزی، گفت؛ شما سرمایه های 
بزرگ این کشور هستید. هر تغییری از باور اولیه شکل می 
گیرد. این باور که من می‌توانم کاری را انجام دهم سرآغاز 
رشد و توسعه است. ما می‌توانیم مشکل خود را در کشور 
حل کنیم. اول باید باور کنیم، مگر دیگران چه کردند که 
ما نمی‌توانیم. یک ضربه می‌خواهد که بیدار شویم. چه 

کسی گفته که ما از دیگران پایین تر هستیم؟
وی اظهار کرد؛ بسته به سوالی که در ذهن ما شکل 
می‌گیرد و دغدغه‌ای که در وجود ما بروز می‌کند فردا 
زندگی ما ساخته می‌شود. جایگاه ما اینجا نیست که 
هستیم. وقتی بپذیریم به جایی که باید برسیم شروع به 
تلاش و مطالعه و تجربه و یادگیری می‌کنیم. امکان ندارد 

آدم باوری را داشته باشد و به آن نرسد.
رئیس جمهور گفت؛ جای خودمان را باید خودمان 
مشخص کنیم. این آغاز هر تحول و دگرگونی است. اگر من 
به عنوان مسئول اینجا هستم. پدرم یک کارمند معمولی 
بود. در مزرعه‌ها کشاورزی و کارگری کردیم. اما همواره 
فکر کردیم خانواده و محل و شهر و کشور ما باید برتر شود. 
برای رسیدن به این هدف تلاش کردیم. باید ادامه داشته 
باشد. در کشوری زندگی می‌‌کنیم که مقدار آب و خاک در 

آن مشخص است. وی تاکید کرد؛ ما باید کاری کنیم این 
آب و خاک همواره بماند و جاری باشد. شما می‌‍توانید این 
مدیریت را داشته باشید. اگر بیشتر از تعادل مصرف کنیم، 
فردا باید سرزمین را رها کنیم. اگر آب نباشد نمی توان 
کاری را پیش برد. کاری که دختر عزیز ما در حوزه آبیاری 
کرده اقداماتی است که باید فکر کنیم تا با امکانات خود 

چگونه حرکت کنیم که برای همیشه بمانیم.
پزشکیان اظهار کرد؛ اینکه چگونه این آب و خاک را 
مدیریت کرده و چه چیزی را با چه کیفیتی بکاریم جزو 
الفبای تصمیم گیری و سیاست گذاری ما است. چی بکاریم 

و چه مقدار بکاریم و کجا عرضه کنیم. سال ها دیدیم کشتی 
را کردیم و بعد مدتی روی دست کشاورز مانده چراکه نیاز 
نبوده است. تناسب بین عرضه و تقاضا باید برقرار شود. باید 
برنامه ریزی کنیم. حاکمیت و دولت و نهادها وظیفه دارند. 
چگونه می‌توانیم با همسایگان تبادل کنیم. چه چیزهایی 
را باید با همسایگان خود تبادل کنیم. چه استانداردهایی 
داشته باشد که در بازارهای بین‌المللی رد نشود. بازارها باید 

تشنه کالایی باشد که شما تولید می‌کنید.
وی افزود؛ اگر این نگاه را داشته باشید بازار را بدست می 
گیرید. انجمن های شما و سازمان ها و نهادهای شما می 

توانند این کار را انجام دهند. وزارتخانه باید بستر را برای 
رشد و ارتقای شما فراهم کند. من خبر دارم که کشاورزان 
چگونه زحمت می کشند. جنسی که کشاورز تولید می 
کند را دلالان از دست آن ها درآورده و چندین برابر در 

بازار می فروشند.
رئیس جمهور بیان کرد؛ باید با هم راهی پیدا کنیم 
کشاورزی که یک سال زحمت می کشد تا به قیمت پایین 
محصول آن را بگیرند و گران بفروشند. نباید حاصل زحمت 
کشاورز هدر رود. ما آماده هستیم و هر کاری بتوانیم برای 
رشد و بهبود کیفیت محصولات شما انجام دهیم. شما اگر 
نبودید مردم نان شب نداشتند. خدا شما را برای کشور 
حفظ کند و قدرت شما را زیاد کند. ان شاءالله به دنبال 
ایده آل بهتر باشید. کیفی تر کشت کنید. آب کمتری 

مصرف کنید. اگر باور خود را تغییر دهید.
وی در پایان بیان کرد: تناسب بین منابع و مصارف اصل 
است. باید بتوانیم با نگاه خود تناسب را در منابع و مصارفی 
که داریم ایجاد کنیم. منابع ما آب و خاک است. باید 
طوری برداشت کنیم که نابود نشود. وگرنه کشاورزی نابود 
می شود. ما کمک خواهیم کرد این مدیریت رقم بخورد. 
از همه عزیزانی که قدم بلندتر برداشته و با کیفیت بهتر 
کاشت و برداشت داشتند قدردانی می کنم. ما در دولت 
پشتیبانی می کنیم تا استقلال و سربلندی حفظ شود و 

این منابع برای نسل های بعدی باقی بماند.
در این مراسم با حضور رئیس جمهور از ۳۱ تولید کننده 

برتر در حوزه کشاورزی تجلیل شد.
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بازارهای جهان باید تشنه محصولات کشاورزی ایران باشد

عضو هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: عراقچی و ظریف به‌وضوح گفتند، FATF مشکلی 
را حل نمی‌کند.

حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی عضو هیئت‌ رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس ضمن 
اشاره به آسیب‌های FATF، گفت: نباید مسئله FATF سیاسی شود. این نکته بسیار مهم است. 

متاسفانه برخی مسائل تخصصی را به سمت مباحث سیاسی می‌برند.
وی افزود: نکته بعدی این سوال است که بر فرض که FATF تصویب شود باتوجه به این‌که ایران 
تحت تحریم‌های ثانویه آمریکا است آیا رفع تحریم‌های ثانویه و انتفاع شامل حال ما می‌شود یا نه؟
عضو هیئت ‌رئیسه مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: ظریف و عراقچی اخیراً به صراحت گفتند که 
حتی اگر FATF هم تصویب شود مشخص نیست این انتفاع نصیب ما شود و مشکلات رفع گردد. 

اساس مسأله هم انتفاع ما است که باید مشخص شود.
سلیمی با بیان این‌که هدف از FATF رفع فشارهای تحریمی است، گفت: این‌جا مجدد 
یک نگرانی وجود دارد و آن نگرانی این است که کلیه مبادلات مالی و تراکنش‌های ما 
رصد و شناسایی می‌شود. حال سوال این است که آیا به علت تحریم‌های ثانویه، تصویب 
FATF مسیر را سخت‌تر می‌کند یا سهل‌تر؟ این مسئله یک مسئله فنی است. بسیاری 
از کارشناسان‌ معتقد هستند نگرانی جدی نسبت به FATF وجود دارد و FATF مسیر را 

می‌کند. سخت‌تر  و  سنگلاخ‌تر 
وی ادامه داد: علاوه بر همه حرف‌هایی که گفته شد باید دانست که چرا ما انقلاب کردیم. یکی 
از شعارهای انقلاب اسلامی استقلال بود. ما در مجلس قانون شفافیت مالی را با ملاحظات ملی 

خودمان تصویب کردیم.
عضو هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسامی تصریح کرد: مکاتباتی بین وزیر خارجه وقت ایران و 
FATF در مورد قانون داخلی کشور صورت گرفت. FATF به صراحت به ما گفته که شما باید این 
قانون را لغو کنید. ظریف و طیب‌نیا در این زمینه مکاتباتی داشتند. سوال این است که بعد از 

تصویب آیا استقلال ایران زیر سؤال می‌رود یا نه؟
سلیمی در پایان گفت: به جای هیاهویی که برخی به راه انداختن بهتر از کارشناسانه به این 
مباحث فنی ورود کنند و پاسخگوی ابهامات این طرح استعماری باشند البته اگر پاسخی دارند تا 

نگرانی‌های جدی که در این حوزه وجود دارد را برطرف کنند.

عضو هیئت‌رئیسه مجلس:
 عراقچی و ظریف گفتند

در روزهای اخیر، بحث‌هایی درباره اعدام پخشان عزیزی، عضو  FATF مشکلی را حل نمی‌کند
گروهک تروریستی و محارب پ‌ک‌ک، مطرح شده است. 

به گزارش مهر، برخی مانند مولوی عبدالحمید این فرد را »زندانی 
سیاسی« معرفی کرده‌اند، اما آیا واقعاً می‌توان عضویت در یک 
گروه تروریستی و الحادی را »فعالیت سیاسی« نامید؟! بیایید 

حقایق را بررسی کنیم.

پ.ک. ک؛ گروهک محارب و ضد اسلامی
پ‌ک‌ک نه‌تنها یک گروه مسلح و تروریستی است، بلکه با عقاید 
الحادی و ضداسامی خود، سال‌هاست دست به قتل، ناامنی و 
تخریب ارزش‌های اسامی می‌زند. این گروهک محارب، مسئول 
کشته شدن هزاران بی‌گناه است و هیچ ارزشی برای امنیت جامعه 

و مردم مسلمان قائل نیست.

پخشان عزیزی؛ عضو رسمی و کادری گروه محارب
پخشان عزیزی یکی از اعضای کادری و مسئولین این گروه است 
که نه‌تنها در تصمیم‌گیری‌ها و اجرای سیاست‌های تروریستی 
نقش داشته، بلکه فعالانه در مسیر اهداف این گروهک گام برداشته 
است. آیا می‌توان کسی که به یک گروه محارب خدمت کرده و در 
ناامنی و فساد نقش داشته است را یک »زندانی سیاسی« دانست؟

حکم اسلامی درباره محاربه
بر اساس آیه ۳۳ سوره مائده و نظر فقهای اهل سنت، حکم محاربه 

به وضوح مشخص است:
َ وَرَسُــولهَُ وَیسَْعَوْنَ فیِ الْأْأَرْضِ فَسَادًا  َّذِینَ یحَُارِبوُنَ اللَّهَّ َّمَا جَزَاءُ ال »إنِ
عَ أیَدِْیهِمْ وَأرَْجُلُهُمْ مِنْ خِلََافٍ أوَْ ینُفَوْا  أنَْ یقَُتَّلُوا أوَْ یصَُلَّبُــوا أوَْ تقَُطَّ

مِنَ الْأْأَرْضِ«
فقیه بزرگ اهل سنت، شمس‌الدین سرخسی، در کتاب 

"المبسوط" می‌گوید: »إذا خرج جماعة محاربین، فقطعوا الطریق، 
فقتلوا وأخذوا المال، قُتِلوا وصُلِّبوا، سواء کان القتل من جمیعهم 
أو من واحد منهم، لأنهم مشترکون فی المحاربة والإفساد« )کتاب 

المبسوط، جلد ۹، صفحه ۱۹۳(
بر اساس این حکم که حکم اجماعی در فقه مذهب احناف 
می‌باشد، تمام اعضای یک گروه محارب، حتی اگر شخصاً مرتکب 
قتل یا غارت نشده باشند، به دلیل همکاری و مشارکت در فساد 
و ناامنی، به عنوان محارب شناخته می‌شوند و مجازات آنان اعدام 

است.
پیامبر اکرم )ص( چه می‌فرمایند؟ »من حمل علینا السلاح فلیس 
منا«، هرکس علیه ما ساح بکشد، از ما نیست. )صحیح بخاری و 

صحیح مسلم(
هُمُ  المَِ فَلمَْ یأَْخُذُوا عَلیَ یدََیهِْ أوَْشَــکَ أنَْ یعَُمَّ »إنَِّ النَّاسَ إذَِا رَأوَُا الظَّ
الَلَّهّهُ بعِِقَــابٍ«، اگر مردم ستمگر را ببینند و جلوی او را نگیرند، 

خداوند همه را به عذاب گرفتار خواهد کرد. )سنن ترمذی(

خطر دفاع از یک محارب
دفاع از افرادی مثل پخشان عزیزی که عملًا در ناامنی و جنایات 

گروهک محارب پ‌ک‌ک مشارکت داشته‌اند:
۱- تضعیف امنیت جامعه را به دنبال دارد. ۲- به تشویق محاربان و 
تروریست‌ها منجر می‌شود. ۳- عدالت را زیر سوال می‌برد و زمینه 

را برای ادامه فعالیت‌های تروریستی فراهم می‌کند.
در پایان نتیجه می‌گیریم که اعدام پخشان عزیزی بر اساس 
احکام اسامی، یک اقدام کاملًا مشروع و ضروری برای حفظ 
امنیت جامعه است. دفاع از چنین افرادی نه‌تنها غیرمنطقی، بلکه 
خیانت به مردم بی‌گناه و قربانیان تروریسم است. بیایید به جای 
تأثیرپذیری از شعارهای احساسی و نادرست، از عدالت اسلامی و 

امنیت جامعه حمایت کنیم و دین را مصدر تشریع قرار بدهیم.

 آیا مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی 
از مبانی شرعی اهل سنت عدول کرده یا از آن بی خبر است؟

ستادکل نیروهای مسلح:
هرگونه شبهه افکنی درباره سقوط بالگرد 

شهید رئیسی غیرمسئولانه است
ستادکل نیروهای مسلح اظهارات اخیر پیرامون سقوط بالگرد شهید رئیسی را 

رد کرد.
مرکز ارتباطات ستادکل نیروهای مسلح در بیانیه‌ای هرگونه شبهه افکنی درباره 
چگونگی و علت شهادت آیت الله سیدابراهیم رئیسی و همراهان ایشان را مردود 

دانسته و اظهارنظرهای غیرمسئولانه را ناشی از ناآگاهی یا با اهداف و اغراض 
خاص توصیف کرد.در این بیانیه آمده است: مدتی است در فضای مجازی و برخی 
محافل و تریبون‌های مختلف، افراد و اشخاصی پیرامون چگونگی و علت شهادت 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی، ادعاهایی مطرح می‌کنند که با حقیقت فاصله 
دارد و به نظر می‌رسد ناشی از ناآگاهی و بی اطلاعی یا با اغراض خاص عنوان 
می‌شود.این در حالی است که به استناد ۳ گزارش رسمی ستادکل نیروهای 
مسلح - به عنوان مرجع رسمی و قانونی رسیدگی به این سانحه- که حاصل 
صدها نفر ساعت کار کارشناسی دقیق و تحقیقات فنی و میدانی در سطح ملی 
و محلی بوده، علت بروز سانحه برای بالگرد حامل آیت الله رئیسی و همراهان 
ایشان که به شهادت آنها منجر شد، صرفاً »شرایط پیچیده جوی و جغرافیایی 

منطقه« بوده که در گزارش نهایی این ستاد تصریح شده است و هیچیک از 
گمانه زنی‌ها از جمله: نقص فنی، خرابکاری، ترور، انفجار، جنگ الکترونیک و 
مانند اینها به اثبات نرسید.بنابراین از اصحاب رسانه، اشخاص حقیقی و حقوقی و 
نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی درخواست می‌شود، ضمن خودداری از 
اظهارنظرهای غیرکارشناسی، احساسی و غیرمسئولانه که نتیجه‌ای جز تشویش 
اذهان عمومی و بسترسازی برای سوء استفاده دشمنان ندارد، از هرگونه شبهه 

افکنی در این خصوص جداً خودداری نمایند.
انتظار می‌رود دستگاه محترم قضایی، به عنوان مدعی العموم برای پیشگیری 
ازایجاد هرگونه شائبه در اذهان و افکار عمومی با برهم زنندگان امنیت روانی 

جامعه برخورد حقوقی و قانونی بعمل آورد.

رئیس مجلس شورای اسلامی در سفر دوروزه خود به اتیوپی که اولین سفر یک 
مقام رسمی کشورمان به این کشور آفریقایی پس از انقلاب بود، ضمن دیدار 
با مقامات اتیوپی، از نخست‌وزیر این کشور دعوت کرد در آینده‌ای نزدیک به 

ایران سفر کند.
به گزارش تسنیم، سفر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی 
کشورمان به اتیوپی که 27 و 28 دی صورت گرفت، به‌عنوان یک رویداد مهم 
دیپلماتیک در روابط دو کشور ثبت شد. این سفر که به‌دعوت تگسه شافائو، 
رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی، انجام گرفت، نخستین سفر یک مقام بلندپایه 
جمهوری اسامی ایران به اتیوپی پس از انقلاب اسلامی بود و نشان‌دهنده عزم 
تهران برای گسترش همکاریهای خود با کشورهای آفریقایی، به‌ویژه در چارچوب 
سازمان بریکس، است. هدف اصلی این سفر، توسعه همکاری‌های دوجانبه در 
حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بود. قالیباف در دیدار با مقامات ارشد 
اتیوپی، از جمله نخست وزیر و رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی، بر اهمیت 

گسترش روابط در چارچوب سازمان بریکس تأکید کرد.
وی همچنین از راه‌اندازی مجدد کمیسیون اقتصادی مشترک دو کشور خبر داد 
که طی 10 سال گذشته غیرفعال بود. این کمیسیون قرار است به‌عنوان بستری 

برای تسهیل مبادلات تجاری و سرمایه‌گذاری‌های مشترک عمل کند.
در این سفر همچنین دو کشور بر همکاری در حوزه‌های مختلفی از جمله 
معدن، کشاورزی، انرژی، فناوری اطلاعات، هوش مصنوعی و خدمات بهداشتی 
و پزشکی توافق کردند. ایران آمادگی خود را برای انتقال دانش و تجربه در این 
حوزه‌ها به اتیوپی اعلام کرد. این همکاری‌ها می‌تواند به رشد اقتصادی اتیوپی 
کمک کند و در عین حال، فرصت‌های جدیدی را برای شرکت‌های ایرانی در 

بازار آفریقا ایجاد کند.
یکی از چالش‌های اصلی در روابط ایران و اتیوپی، مشکلات بانکی و تجاری بوده 
است. قالیباف در این سفر بر حل این مشکلات در چارچوب بریکس تأکید کرد. 
وی همچنین از آزادی چهار ملوان اتیوپیایی از زندان‌های ایران خبر داد و اعلام 
کرد که این موضوع با پیگیری داخلی انجام شد که به‌نظر می‌رسد این اقدام 

نمادین می‌تواند به بهبود روابط دو کشور و ایجاد اعتماد متقابل کمک کند.
این سفر به‌عنوان بخشی از دیپلماسی پارلمانی ایران انجام شد و بر نقش مجلس 
در سیاست خارجی تأکید داشت. رئیس مجلس کشورمان در این سفر دوروزه 
همچنین دیداری با فعالان اقتصادی ایرانی مقیم اتیوپی داشت که در جریان این 
دیدار به بررسی چالش‌ها و فرصت‌های همکاری اقتصادی پرداخته شد. وی از 
تجار ایرانی خواست با استفاده از فرصت‌های موجود، نقش فعال‌تری در توسعه 

روابط اقتصادی بین دو کشور ایفا کنند.
اتیوپی به‌عنوان دومین کشور پرجمعیت آفریقا و پنجمین اقتصاد این قاره، از نظر 
ژئوپولیتیکی در شاخ آفریقا موقعیت کلیدی دارد. قالیباف در این سفر بر اهمیت 
این موقعیت برای توسعه روابط ایران با آفریقا تأکید کرد. وی اظهار داشت که 
اتیوپی می‌تواند به‌عنوان دروازه‌ای برای ورود ایران به بازارهای آفریقایی عمل کند.
قالیباف در این سفر همچنین با ابی احمد علی، نخست وزیر اتیوپی، دیدار و 

در مورد گسترش همکاری‌های اقتصادی و سیاسی گفتگو کرد. وی همچنین 
از نخست وزیر اتیوپی برای سفر به ایران دعوت کرد که این دعوت می‌تواند به 

تقویت بیشتر روابط دو کشور و امضای توافقنامه‌های جدید منجر شود.
رئیس مجلس کشورمان در دیدار با رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی بر را‌ه‌اندازی 
سفارت اتیوپی در تهران و تقویت روابط پارلمانی تأکید کرد. دو طرف همچنین 

بر لزوم افزایش تبادلات فرهنگی و آموزشی بین دو کشور توافق کردند.
قالیباف همچنین در این سفر از موزه جنگ ادوا، نماد مقاومت اتیوپی در برابر 
استعمار، بازدید کرد. این موزه به‌عنوان یکی از جاذبه‌های تاریخی مهم اتیوپی، 
نمادی از ایستادگی و هویت ملی این کشور است. قالیباف در این بازدید بر 

اهمیت حفظ میراث تاریخی و فرهنگی برای تقویت هویت ملی تأکید کرد.
سفر قالیباف به اتیوپی با دستاوردهای قابل‌توجهی همراه بود، از جمله تقویت 
روابط دوجانبه، توسعه همکاری‌های اقتصادی و سیاسی، و تأکید بر نقش 
ایران در سازمان بریکس. این سفر می‌تواند زمینه‌ساز تحول در روابط ایران با 
کشورهای آفریقایی، به‌ویژه اتیوپی، باشد. با توجه به موقعیت استراتژیک اتیوپی 
در شاخ آفریقا و پتانسیل‌های اقتصادی این کشور، ایران می‌تواند از این فرصت 

برای گسترش حضور خود در قاره آفریقا استفاده کند.
این سفر نشان داد که دیپلماسی پارلمانی می‌تواند به‌عنوان ابزاری مؤثر در 
پیشبرد اهداف سیاست خارجی ایران عمل کند. به‌نظر می‌رسد  با تقویت روابط 
با اتیوپی، ایران نه‌تنها به‌دنبال منافع اقتصادی است، بلکه درصدد است جایگاه 
خود را به‌عنوان یک بازیگر مهم در صحنه بین‌المللی، به‌ویژه در چارچوب سازمان 
بریکس، تثبیت کند و می‌توان امیدوار بود که این سفر تاریخی آغازگر فصل 

جدیدی در روابط ایران و آفریقا باشد.

سفر قالیباف به اتیوپی؛ 
فصلی جدید در روابط با قاره سیاه

فرهاد خادمی


